42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200),
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39484 MOISES MEDEIROS DE MIRANDA,
à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial, para exercer suas atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança
Pública.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39484 MOISES MEDEIROS DE MIRANDA,
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 429327
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 068/2019 –
DAL2, de 02 de maio de 2019, que NOMEIA a 2ª TEN QOSPM BREENDA
BAKER TAVARES, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato
Administrativo nº 108/2019 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a
EMPRESA L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 429493
PORTARIA Nº 1707/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício n° 287/2019-CONJUR/03, de 08 de
março de 2019, que anexa cópia do Ofício nº 745/2019-PGE/GAB/PAC-
TA, de 25 de fevereiro de 2019, o qual encaminha e recomenda cumpri-
mento da decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0878555-
74.2018.8.14.0301, ajuizada por EVALDO MONTEIRO DA NATIVIDADE,
a qual determinou ao Estado do Pará que mantenha o autor no serviço
ativo da Polícia Militar, na devida graduação, até completar o limite etário
previsto no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM
RG 14848 EVALDO MONTEIRO DA NATIVIDADE, por determinação judi-
cial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 14848 EVALDO MONTEIRO DA NA-
TIVIDADE, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 429316
PORTARIA N° 001/2019-DAL/3 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Esta-
dual nº 053/2006;
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na
PORTARIA Nº 006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030 -12 FEV
2014;
Considerando a necessidade desta Polícia Militar avaliar através de Comis-
são de Avaliação de Bens as condições de servibilidade para a efetivação
da baixa por inservibilidade no Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado
(SISPAT), dos bens móveis encaminhados a SEAD para fi ns de leilão e/
ou doação, conforme prevê o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário
do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BOR-
CÉM, 1º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA e 3º SGT
PM RG 25706 CLODOALDO GONÇALVES DA SILVA, todos lotados na DAL,
para, sob a presidência do primeiro, elaborarem Laudos de Avaliação de
Bens Móveis;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 25 de abril de 2019 com
validade até o dia 30 de dezembro de 2019 e revoga as disposições em
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 25 de abril de 2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 429533

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 244 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN ROMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO
AUXILIAR DAL 1/CPF: 254.019.632-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 245 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM RONALDO MONTEIRO DE LIMA
AUX. DA SUBSEÇÃO DAL 1/CPF: 124.398.862-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 246 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
CHEFE CITEL/CPF: 513.501.902-25
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 247 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CHEFE DA SEÇÃO DAL 2/CPF: 704.470.712-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 260,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 248 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CHEFE DA SEÇÃO DAL 1/CPF: 704.470.712-20
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 400,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 249 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1° SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
AUXILIAR CITEL/CPF: 398.222.652-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 250 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM HELTON PINHEIRO ROCHA
AJUDANTE DE ORDEM GAB. CMG/CPF: 720.149.462-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 251 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS
ASSISTENTE GAB. CMG/CPF: 607.238.582-68
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 252 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM IVÊDA MILENA LIMA BRASIL
OFICIAL CPL/CPF: 457.929.502-10
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL